&

& inflatio ab ipsis; Sed non datur solidus ipsarum usus, qui ad dominum pertingat. Annon vides ficta illa pretia, quibus gemmæ, & hujusmodi rariora, æstimantur; & quam inania opera suscipiantur, ad ostentationem meram, ut usus aliquis *divitiarum* magnarum videri possit? Sed dicit quispiam, usum earum vel in hoc maxime cerni posse; quod homines ex periculis & calamitatibus redimant: Ut ait Salomon: *Substantia divitis urbs roboris ejus, & quasi murus elevatus in imaginatione sua.* Sed caute Salomon, quod *imaginatione*, non *re ipsa*, tales sunt. Plures enim, sine controversia, *divitiis* suis magnis vanierunt; quam redempti sunt. *Divitias* magnas ne feceris: sed quas parare possis iuste; impendere sobrie, erogare hilariter, & libenter dimittere. Neque tamen contemptum ipsarum, instar *Monachi* aliquid, aut à seculo abstracti, foveas, sed de usu distingue; Sicut Cicero optime de *Rabirio Posthumo*: *In studio rei amplificanda apparebat, non avaritia pradam, sed instrumentum bonitati quæri.* Aucta etiam Salomoni, nec præpropere opum accumulationi inhia; *Qui festinat ad divitias, non erit insons.* Fingant *Poëta*, *Plutum*, (qui *divitias* sonat) à *Jove* missum, claudicare, & tardigradum esse: à *Plutone* autem, currere, & pedibus celerem. Innuentes, *Divitias*, bonis artibus, & iusto labore, partas, tarde accedere; sed per mortem aliorum advenientes (veluti ex hæreditatibus, testamentis, aut similibus) præcipitanter ruerere. Nec minus poterit Fabula ea de *Plutone* intelligi, si *Plutonem* pro *Diabolo* accipias. Cum enim opes à *Diabolo* fluunt, veluti per fraudes, oppressiones, injustitiam, & scelera, rapido cursu feruntur.

Via ad discedendum variæ, & pleræque earum fœdæ. *Parsumonia* inter optimas censeri possit, neque tamen ipsa omnino innocens est: Opera enim Liberalitatis & Charitatis coarctat. *Soli Cultura*, quasi ad *divitias* maxime genuina; utpote quæ benedictio magna *maris Telluris* sit. Verum lenta est hæc via. Attamen ubi homines insigniter opulenti, se ad *Agriculturam*, & lucra rustica, submitunt, *divitias* in immensum coarctant. Noveram ex *Proceribus Angliæ* quendam, cui maximi redditus proveniebant è re rustica, supra subditos ceteros quoscunque atatis meæ. *Dives* erat armentis, ovibus, sylvis, tam cædvis, quam grandioribus; lithanthracibus, frumento plumbi & ferri fodinis: & compluribus aliis proventibus rusticis. Adeo ut terra ei instar maris esset, mercès perpetuo importans. Recte à quodam observatum: Se magno cum labore ad exiguas, & nullo fere ad magnas *divitias*, pervenisse. Postquam enim res alicujus nummaria sic increverit, ut nundinarum & mercatum opportunitates prætolari possit: atque eos contractus superare, quibus ob summam magnitudinem perpauca admodum homines apti sunt: atque etiam in laboribus aliorum participare, qui minus pecunia abundant; fieri non potest, quin supra modum ditescat. *Lucra* ex *Professionibus*, honesta certe sunt: & duabus rebus proventur maxime: Diligentia, & Fama bona propter probitatem in negotiando. At lucra ex contractibus majoribus plerumque naturæ magis ancipitis: Cum quis scilicet aliorum necessitates & angustias obideat: fer-